3

Дело №5-53-579/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2021 г.                                                                                       пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

фио, родившегося дата в адрес, гражданина Российской Федерации (паспортные данные), проживающего по адресу: адрес,

адрес, неработающего, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего, являющегося инвалидом третьей группы,

установил:

Пархоменко П.А. дата примерно в время час., находясь по адресу: адрес, на почве личных неприязненных отношений к своему брату фио, схватил левой рукой фио за шею и правой рукой нанёс ему несколько ударов в область лица, от чего потерпевший испытал физическую боль. Тем самым Пархоменко П.А. нанёс побои, причинившие физическую боль фио, но не повлёкших последствий, указанных в ст.115 УК РФ.

В ходе рассмотрения дела Пархоменко П.А. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал, пояснил, что не уважает своего брата, испытывает к нему неприязнь, обстоятельств конфликта не помнит, но не отрицал факта нанесения фио ударов по лицу, поскольку наутро у него сильно болела правая рука.

Потерпевший фио в ходе рассмотрения дела пояснил, что на протяжении длительного времени его брат, Пархоменко П.А., избивает его под различными предлогами, часто бывает в алкогольном опьянении, не отдаёт отчёт своим действиям. Так, дата в ночное время Пархоменко П.А. схватил его рукой за шею, а другой несколько раз ударил его по лицу, от чего он испытал физическую боль и обратился в больницу за медицинской помощью.

Выслушав участников дела, исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Статья 6.1.1 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В ходе рассмотрения дела установлено, что Пархоменко П.А. нанёс побои потерпевшему фио, причинившие потерпевшему физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, при этом эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Так, виновность Пархоменко П.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 №031245 от дата

дата (л.д.1);

- копией заявлениея фио в ОМВД России по адрес от

дата о нанесении ему побоев и принятии мер к Пархоменко П.А. (л.д.2);

- справкой ГБУЗ РК «Старокрымская районная больница имени академика

фио» от дата о телесных повреждениях у фио (л.д.5).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Действия Пархоменко П.А. необходимо квалифицировать по ст.6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115  Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Пархоменко П.А. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Пархоменко П.А. совершено административное правонарушение, посягающее на здоровье человека, ранее к административной ответственности не привлекался, сведений об обратном представленные материалы не содержат, в настоящее время официально не трудоустроен, не женат, является инвалидом третьей группы.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Пархоменко П.А. административное наказание в пределах санкции ст.6.1.1 КоАП РФ в виде административного ареста на срок в пределах санкции ст.6.1.1 КоАП РФ.

Пархоменко П.А. не относится к категории лиц, указанных в ч.2 ст.3.9

КоАП РФ.

Документов, подтверждающих наличие у Пархоменко П.А. каких-либо заболеваний, в ходе рассмотрения дела представлено не было.

Административное задержание не производилось.

Обстоятельств, вследствие которых исполнение наказания в виде административного ареста невозможно, в ходе рассмотрения дела установлено не было.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток.

Срок наказания исчислять с момента задержания.

Постановление подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел после его вынесения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

И.В.Кувшинов